

**Nr. 11 din 21.02.2024**

**Agenția de Dezvoltare Reginală Nord**

La solicitarea dvs. cu nr. 523 din 21.02.2024 vă comunicăm că costul ofertei nu se modifică, întru cât a fost o greșeală textuală în forma nr. 5. Prețurile la materiale sunt corespunzător pozițiile din forma nr. 7 (vedeți ofertele de preț transmise anterior).

Anexe: Deviz local 4-1-2 Centrala fotovoltaică forma 7,3,5, scrisori de recomandare cu nr. de înregistrare.

**Cu respect,**  
**Director**

**Vasilos Nicolae**

**Construire a complexului sportiv multifunctional din str. Soseaua Bucovina, nr. 33/b, mun. Edinet (modificare si actualizare)**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7  
WinCmeta

**DEVIZ LOCAL № 4-1-2**  
**Centrala fotovoltaica**

**Valoarea de deviz 1 699 043,39 lei**

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                            | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei                |                                |
|--------|-----------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------------------------------------|---------------------------------------|--------------------------------|
|        |                             |                                                                                                                                  |      |                                       | Pe unitate de măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu         |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                | 4    | 5                                     | 6                                     | 7                              |
|        |                             | <b>1. Lucrari de constructie</b>                                                                                                 |      |                                       |                                       |                                |
| 1      | CK35B                       | Dibluri din metal fixate in ziduri din beton armat                                                                               | buc  | 750,00                                | 17,49<br>16,99                        | 13 120,50<br>12 745,50         |
|        |                             | <i>Total</i>                                                                                                                     | lei  |                                       |                                       | 13 120,50                      |
|        |                             | <i>Asigurarea sociala</i>                                                                                                        | 24 % |                                       |                                       | 3 058,92                       |
|        |                             | <i>Transport</i>                                                                                                                 | 6 %  |                                       |                                       | 22,50                          |
|        |                             | <i>Total</i>                                                                                                                     |      |                                       |                                       | 16 201,92                      |
|        |                             | <i>Cheltuieli de regie</i>                                                                                                       | 8 %  |                                       |                                       | 1 296,15                       |
|        |                             | <i>Total</i>                                                                                                                     |      |                                       |                                       | 17 498,07                      |
|        |                             | <i>Beneficiu de deviz</i>                                                                                                        | 5 %  |                                       |                                       | 874,92                         |
|        |                             | <b>Total Lucrari de constructie Inklusiv salariu</b>                                                                             |      |                                       |                                       | <b>18 372,99<br/>12 745,50</b> |
|        |                             | <b>2. Lucrari de montare</b>                                                                                                     |      |                                       |                                       |                                |
|        |                             | <b>2.1. Echipament electric</b>                                                                                                  |      |                                       |                                       |                                |
| 2      | 08-01-101-1                 | Montarea invertor 50kW                                                                                                           | set  | 2,00                                  | 853,50<br>667,86                      | 1 706,99<br>1 335,73           |
| 3      | 11-04-008-04                | Bloc detasabil si flexibil (module, celule, "TƏ3"), masa, kg, pina la: 30 (Panou fotovoltaic monocristalin GreenSun GSM550-72HC) | buc  | 183,00                                | 270,96<br>262,56                      | 49 585,19<br>48 047,99         |

| 1  | 2             | 3                                                                                                                                                                                                                                          | 4        | 5      | 6                    | 7                     |
|----|---------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------|--------|----------------------|-----------------------|
| 4  | 08-03-574-1   | Instalatii pe dispozitive si conectarea firelor cablurilor sau a conductorilor retelei exterioare la blocurile clemelor si la clemele aparatelor si mecanismelor: cabluri sau conductori, sectiune pina la 10 mm2 (Conector cablu tip MC4) | 100 fire | 0,14   | 1 520,79<br>1 427,50 | 212,91<br>199,85      |
| 5  | 08-02-412-2   | Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 6 mm2                                                                                  | 100 m    | 2,50   | 610,75<br>572,70     | 1 526,88<br>1 431,74  |
| 6  | Pret de piata | Cablu solar de curent continuu 1x6 mm2 SNM-SCB sau analog                                                                                                                                                                                  | m        | 250,00 | 14,56<br>0,00        | 3 640,00<br>0,00      |
| 7  | 08-02-412-3   | Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 16 mm2                                                                                 | 100 m    | 0,80   | 722,00<br>667,86     | 577,60<br>534,29      |
| 8  | Pret de piata | Cablu pentru impamantare (galben-verde) 1x16mm2 PV1                                                                                                                                                                                        | m        | 80,00  | 32,00<br>0,00        | 2 560,00<br>0,00      |
| 9  | 08-02-148-2   | Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 2 kg                                                                                                                                                               | 100 m    | 0,30   | 2 031,70<br>1 554,97 | 609,51<br>466,49      |
| 10 | Pret de piata | Cablu cu fire din aluminiu 4x50 mm2 ABBГНГ                                                                                                                                                                                                 | m        | 30,00  | 75,00<br>0,00        | 2 250,00<br>0,00      |
| 11 | 08-02-411-1   | Furtun metalic, diametrul exterior pina la 48 mm                                                                                                                                                                                           | 100 m    | 3,30   | 5 696,37<br>2 948,46 | 18 798,02<br>9 729,91 |
| 12 | Pret de piata | Tub gofrat metalic izolat d20mm                                                                                                                                                                                                            | m        | 300,00 | 14,20<br>0,00        | 4 260,00<br>0,00      |
| 13 | Pret de piata | Tub gofrat metalic izolat d40mm                                                                                                                                                                                                            | m        | 30,00  | 14,20<br>0,00        | 426,00<br>0,00        |
| 14 | 08-03-575-1   | Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare - Intrerupator automat 3 poli C100 A VA47-100, Descarcator de sarcina 2P/C/20kA SPD1 Kasan                                                                                          | buc      | 12,00  | 97,39<br>95,17       | 1 168,64<br>1 142,00  |
| 15 | 08-01-061-1   | Dispozitiv de siguranta (Sigurante fuzibile 20A)                                                                                                                                                                                           | buc      | 16,00  | 149,14<br>96,02      | 2 386,26<br>1 536,26  |
| 16 | 08-03-573-4   | Dulap (pupitru) de comanda suspendat, inaltime, latime si adincime, mm, pina la                                                                                                                                                            | buc      | 2,00   | 293,93<br>201,38     | 587,86<br>402,76      |

| 1  | 2             | 3                                                                               | 4    | 5      | 6                | 7                               |
|----|---------------|---------------------------------------------------------------------------------|------|--------|------------------|---------------------------------|
|    |               | 600x600x350 (Cutie pentru automate 24 module Makel)                             |      |        |                  |                                 |
|    |               | <i>Total</i>                                                                    | lei  |        |                  | 90 295,86                       |
|    |               | <b>Total Echipament electric<br/>Inclusiv salariu</b>                           |      |        |                  | <b>90 295,86<br/>64 827,02</b>  |
|    |               | <b>2.2. Sistem de prindere echipament<br/>fotovoltaic</b>                       |      |        |                  |                                 |
| 17 | 11-04-001-01  | Rama pentru aparataj, suprafata suportului utilajului, m2, pina: 0,25           | buc  | 200,00 | 214,66<br>175,04 | 42 931,64<br>35 007,64          |
| 18 | Pret de piata | Profil din aluminiu S-GUARD (4,6m) Standart aluminium sau analog                | buc  | 200,00 | 320,00<br>0,00   | 64 000,00<br>0,00               |
| 19 | Pret de piata | Triunghi de montare mediu Keno                                                  | buc  | 240,00 | 45,00<br>0,00    | 10 800,00<br>0,00               |
| 20 | Pret de piata | Carlig tabla UI-IK-L                                                            | buc  | 470,00 | 42,50<br>0,00    | 19 975,00<br>0,00               |
| 21 | Pret de piata | Carlig de prindere reglabil, montare acoperis UI-IK-15                          | buc  | 400,00 | 87,70<br>0,00    | 35 080,00<br>0,00               |
| 22 | Pret de piata | Clema de capat pentru prinderea panourilor UI-EC35                              | buc  | 140,00 | 75,00<br>0,00    | 10 500,00<br>0,00               |
| 23 | Pret de piata | Clema de mijloc pentru prinderea panourilor UI- IC(C)35                         | buc  | 350,00 | 175,00<br>0,00   | 61 250,00<br>0,00               |
|    |               | <i>Total</i>                                                                    | lei  |        |                  | 244 536,64                      |
|    |               | <b>Total Sistem de prindere<br/>echipament fotovoltaic<br/>Inclusiv salariu</b> |      |        |                  | <b>244 536,64<br/>35 007,64</b> |
|    |               | <i>Total</i>                                                                    | lei  |        |                  | 334 832,50                      |
|    |               | <i>Asigurarea sociala</i>                                                       | 24 % |        |                  | 23 960,32                       |
|    |               | <i>Transport</i>                                                                | 6 %  |        |                  | 13 725,69                       |
|    |               | <i>Total</i>                                                                    |      |        |                  | 372 518,51                      |
|    |               | <i>Cheltuieli de regie</i>                                                      | 76 % |        |                  | 75 874,34                       |
|    |               | <i>Total</i>                                                                    |      |        |                  | 448 392,85                      |
|    |               | <i>Beneficiu de deviz</i>                                                       | 5 %  |        |                  | 22 419,65                       |
|    |               | <b>Total Lucrari de montare</b>                                                 |      |        |                  | <b>470 812,50</b>               |

| 1  | 2             | 3                                                     | 4   | 5      | 6                 | 7                  |
|----|---------------|-------------------------------------------------------|-----|--------|-------------------|--------------------|
|    |               | <b>Inclusiv salariu</b>                               |     |        |                   | <b>99 834,66</b>   |
|    |               | <b>3. Utilaj</b>                                      |     |        |                   |                    |
|    |               | <b>3.1. Echipament electric</b>                       |     |        |                   |                    |
| 24 |               | Invertor 50kW                                         | buc | 2,00   | 66 000,00<br>0,00 | 132 000,00<br>0,00 |
| 25 | Pret de piata | Panou fotovoltaic 545W                                | buc | 200,00 | 3 950,00<br>0,00  | 790 000,00<br>0,00 |
| 26 | Pret de piata | Conector MC4 pentru cablu de curent continuu          | buc | 14,00  | 22,00<br>0,00     | 308,00<br>0,00     |
| 27 | Pret de piata | Intrerupator automat 3 poli C100 A VA47-100           | buc | 2,00   | 112,00<br>0,00    | 224,00<br>0,00     |
| 28 | Pret de piata | Descarcator de sarcina 2P/C/20kA SPD1 Kasan           | buc | 10,00  | 150,00<br>0,00    | 1 500,00<br>0,00   |
| 29 | Pret de piata | Sigurante fuzibile 20A ETI                            | buc | 16,00  | 22,00<br>0,00     | 352,00<br>0,00     |
| 30 | Pret de piata | Cutie pentru automate 24 module Makel                 | buc | 2,00   | 1 150,00<br>0,00  | 2 300,00<br>0,00   |
|    |               | <i>Total</i>                                          | lei |        |                   | 926 684,00         |
|    |               | <b>Total Echipament electric<br/>Inclusiv salariu</b> |     |        |                   | <b>926 684,00</b>  |
|    |               | <i>Total</i>                                          | lei |        |                   | 926 684,00         |
|    |               | <b>Total Utilaj<br/>Inclusiv salariu</b>              |     |        |                   | <b>926 684,00</b>  |

|  |  |                                          |      |                     |
|--|--|------------------------------------------|------|---------------------|
|  |  | Total                                    | lei  | 1 415 869,49        |
|  |  | TVA                                      | 20 % | 283 173,90          |
|  |  | <b>Total deviz:<br/>Inclusiv salariu</b> |      | <b>1 699 043,39</b> |
|  |  |                                          |      | <b>112 580,16</b>   |

Intocmit

Vasilos I. - Elaborator de devize, certificat  
nr. 142 seria 2020-C

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Construire a complexului sportiv multifunctional din str. Soseaua Bucovina, nr. 33/b, mun. Edinet (modificare si actualizare)**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 4-1-2**  
**Centrala fotovoltaica**

**Valoarea de deviz 1 699 043,39 lei**

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli     | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|------------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                    |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                                  | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № 4-1-2: |      |                                       |                        |       |

**Manopera :**

|    |               |                       |      |          |       |                   |
|----|---------------|-----------------------|------|----------|-------|-------------------|
| 1. | 1             | Muncitor              | h-om | 1 174,94 | 84,97 | 99 834,66         |
| 2. | 7422010060100 | Timplar               | h-om | 150,00   | 84,97 | 12 745,50         |
|    |               | <b>Total manopera</b> |      |          |       | <b>112 580,16</b> |

**Materiale:**

|     |          |                                                                                     |     |        |           |           |
|-----|----------|-------------------------------------------------------------------------------------|-----|--------|-----------|-----------|
| 1.  | 1010115  | Suruburi cu cap semirotund, lungime 50 mm                                           | t   | 0,0072 | 35 000,00 | 252,00    |
| 2.  | 1010501  | Lacuri de colofoniu "KΦ-965"                                                        | t   | 0,00   | 11 000,00 | 0,00      |
| 3.  | 1010813  | Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm | t   | 0,0099 | 25 000,00 | 247,50    |
| 4.  | 1010865  | Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm                                           | t   | 0,0002 | 15 000,00 | 3,00      |
| 5.  | 101112   | Carlig tabla UI-IK-L                                                                | buc | 470,00 | 42,50     | 19 975,00 |
| 6.  | 10112    | Triunghi de montare mediu Keno                                                      | buc | 240,00 | 45,00     | 10 800,00 |
| 7.  | 1011314  | Ciment Portland pentru constructii generale, intarire rapida, marca 500             | t   | 0,40   | 2 450,00  | 980,00    |
| 8.  | 1011412  | Carlig de prindere reglabil, montare acoperis UI-IK-15                              | buc | 400,00 | 87,70     | 35 080,00 |
| 9.  | 101144   | Clema de mijloc pentru prinderea panourilor UI- IC(C)35                             | buc | 350,00 | 175,00    | 61 250,00 |
| 10. | 10114512 | Clema de capat pentru prinderea panourilor UI-EC35                                  | buc | 140,00 | 75,00     | 10 500,00 |
| 11. | 1011641  | Otel cornier, polite egale, marca "BCТ3кп2" dimensiuni 50x50x5 mm                   | t   | 0,0336 | 16 500,00 | 554,40    |
| 12. | 1011755  | Otel fisie calmat, marca "CT3cn", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm                  | t   | 0,17   | 16 500,00 | 2 805,00  |
| 13. | 1011764  | Talc maruntit cat. I                                                                | t   | 0,0023 | 1 200,00  | 2,76      |
| 14. | 1011786  | Lac de bitum "BT-123"                                                               | t   | 0,00   | 15 000,00 | 0,00      |
| 15. | 1011924  | Electrozi Э42A, diametru 4 mm                                                       | kg  | 3,665  | 69,00     | 252,88    |
| 16. | 1011964  | Sfoara (spagat) de hirtie                                                           | kg  | 0,0028 | 35,00     | 0,10      |
| 17. | 1011977  | Suruburi cu piulite si saibe                                                        | kg  | 4,28   | 65,00     | 278,20    |
| 18. | 1012     | Profil din aluminiu S-GUARD (4,6m) Standart aluminium sau analog                    | buc | 200,00 | 320,00    | 64 000,00 |

|     |               |                                                                                                                             |          |        |           |                     |
|-----|---------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------|--------|-----------|---------------------|
| 19. | 1012039       | Suruburi cu piulite si saibe zincate, diametru 12 mm                                                                        | kg       | 77,00  | 65,00     | 5 005,00            |
| 20. | 1019100       | Cartus pentru impuscat                                                                                                      | 10 buc   | 71,94  | 15,00     | 1 079,10            |
| 21. | 1019109       | Dibluri pentru conexiune                                                                                                    | 10 buc   | 71,94  | 15,00     | 1 079,10            |
| 22. | 1019852       | Vopsea                                                                                                                      | kg       | 0,106  | 60,00     | 6,36                |
| 23. | 1039160       | Mansoane de cuplare                                                                                                         | buc      | 33,00  | 4,25      | 140,25              |
| 24. | 1101120       | Panou fotovoltaic 545W                                                                                                      | buc      | 200,00 | 3 950,00  | 790 000,00          |
| 25. | 11100121      | Conector MC4 pentru cablu de curent continuu                                                                                | buc      | 14,00  | 22,00     | 308,00              |
| 26. | 111400121     | Intrerupator automat 3 poli C100 A VA47-100                                                                                 | buc      | 2,00   | 112,00    | 224,00              |
| 27. | 1114050121    | Descarcator de sarcina 2P/C/20kA SPD1 Kasan                                                                                 | buc      | 10,00  | 150,00    | 1 500,00            |
| 28. | 111450501211  | Sigurante fuzibile 20A ETI                                                                                                  | buc      | 16,00  | 22,00     | 352,00              |
| 29. | 1114550501201 | Cutie pentru automate 24 module Makel                                                                                       | buc      | 2,00   | 1 150,00  | 2 300,00            |
| 30. | 1130227       | Email "XB-124" de protectie, verde                                                                                          | t        | 0,014  | 8 500,00  | 119,00              |
| 31. | 21503         | Cablu pentru impamantare (galben-verde) 1x16mm2 PV1                                                                         | m        | 80,00  | 32,00     | 2 560,00            |
| 32. | 21504503      | Tub gofrat metalic izolat d40mm                                                                                             | m        | 30,00  | 14,20     | 426,00              |
| 33. | 2150503       | Tub gofrat metalic izolat d20mm                                                                                             | m        | 300,00 | 14,20     | 4 260,00            |
| 34. | 2153          | Cablu solar de curent continuu 1x6 mm2 SNM-SCB sau analog                                                                   | m        | 250,00 | 14,56     | 3 640,00            |
| 35. | 215503        | Cablu cu fire din aluminiu 4x50 mm2 ABBГHT                                                                                  | m        | 30,00  | 75,00     | 2 250,00            |
| 36. | 2542051252    | Invertor 50kW                                                                                                               | buc      | 2,00   | 66 000,00 | 132 000,00          |
| 37. | 2874136313300 | Diblu din metal                                                                                                             | buc      | 750,00 | 0,50      | 375,00              |
| 38. | 5             | Masa utilajului                                                                                                             | t        | 2,80   | 250,00    | 700,00              |
| 39. | 5009031       | Scoabe                                                                                                                      | 10 buc   | 82,50  | 3,50      | 288,75              |
| 40. | 5009041       | Dispozitiv de stringere - ramificare                                                                                        | 100 buc  | 1,023  | 35,00     | 35,80               |
| 41. | 5009055       | Papuci de cablu din arama                                                                                                   | buc      | 24,48  | 2,50      | 61,20               |
| 42. | 5009056       | Capace de izolatie                                                                                                          | 10 buc   | 2,64   | 5,00      | 13,20               |
| 43. | 5009061       | Fisa de izolatie                                                                                                            | buc      | 73,26  | 0,20      | 14,65               |
| 44. | 5009062       | Papuci de cablu                                                                                                             | buc      | 14,28  | 0,50      | 7,14                |
| 45. | 5009070       | Racordari                                                                                                                   | 10 buc   | 3,30   | 4,00      | 13,20               |
| 46. | 5009081       | Punti de conexiune flexibile, tip "ПГC-50"                                                                                  | buc      | 18,50  | 0,20      | 3,70                |
| 47. | 5009101       | Butoane de montaj                                                                                                           | 1000 buc | 0,0645 | 100,00    | 6,45                |
| 48. | 5009140       | Fise de conexiune                                                                                                           | 100 buc  | 0,165  | 45,00     | 7,42                |
| 49. | 5009500       | Fise de marcare                                                                                                             | 100 buc  | 0,312  | 50,00     | 15,60               |
| 50. | 5009502       | Fise de extremitate                                                                                                         | 100 buc  | 0,1428 | 10,00     | 1,43                |
| 51. | 5009619       | Ate de cusut                                                                                                                | kg       | 0,0014 | 15,00     | 0,02                |
| 52. | 5009623       | Banda "K226"                                                                                                                | 100 m    | 0,0745 | 43,00     | 3,20                |
| 53. | 5009807       | Formari de capuri de marcare                                                                                                | 100 buc  | 0,204  | 35,00     | 7,14                |
| 54. | 5220077       | Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮC30"                                                                           | kg       | 0,1612 | 32,00     | 5,16                |
| 55. | 5309015       | Tub de polivinilclorura "XBT"                                                                                               | kg       | 0,12   | 35,00     | 4,20                |
| 56. | 5429033       | Vaselina tehnica                                                                                                            | kg       | 0,014  | 18,00     | 0,25                |
| 57. | 5440089       | Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv | kg       | 0,684  | 40,00     | 27,36               |
|     |               | <b>Total materiale de constructii</b>                                                                                       |          |        |           | <b>1 155 820,52</b> |

#### **Utilaje de constructii:**

|    |        |                                                                                                               |      |        |        |        |
|----|--------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|--------|--------|
| 1. | 021102 | Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t | h-ut | 1,8414 | 180,00 | 331,45 |
| 2. | 030203 | Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63                                                                 | h-ut | 1,278  | 10,00  | 12,78  |





**Obiect Construire a complexului sportiv multifunctional din str. Soseaua Bucovina, nr. 33/b, mun. Edinet (modificare si actualizare)**

**Investitor Agentia de Dezvoltare Regionala Nord**

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

| Nr crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                                                                                                                                                                                                    | U.M.     | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei         |                        |
|---------|-----------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------|----------------------------------------|----------------------|------------------------|
|         |                             |                                                                                                                                                                                                                                            |          |                                        | Pe unitate de măsură | Total<br>incl. salariu |
| 1       | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                                                          | 4        | 5                                      | 6                    | 7                      |
|         |                             | <b>1. Lucrari de constructie</b>                                                                                                                                                                                                           |          |                                        |                      |                        |
| 1       | CK35B                       | Dibluri din metal fixate in ziduri din beton armat                                                                                                                                                                                         | buc      |                                        |                      | 17,49                  |
|         |                             |                                                                                                                                                                                                                                            |          |                                        |                      | 16,99                  |
|         | 7422010060100               | Timplar                                                                                                                                                                                                                                    | h-om     | 0,200                                  | 84,97                | 16,99                  |
|         | 2874136313300               | Diblu din metal                                                                                                                                                                                                                            | buc      | 1,000                                  | 0,50                 | 0,50                   |
|         |                             | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                               | lei      |                                        |                      | 13 120,50              |
|         |                             | <b>2. Lucrari de montare</b>                                                                                                                                                                                                               |          |                                        |                      |                        |
|         |                             | <b>2.1. Echipament electric</b>                                                                                                                                                                                                            |          |                                        |                      |                        |
| 2       | 08-01-101-1                 | Montarea invertor 50kW                                                                                                                                                                                                                     | set      |                                        |                      | 853,50                 |
|         |                             |                                                                                                                                                                                                                                            |          |                                        |                      | 667,86                 |
|         | 1                           | Muncitor                                                                                                                                                                                                                                   | h-om     | 7,860                                  | 84,97                | 667,86                 |
|         | 1011977                     | Suruburi cu piulite si saibe                                                                                                                                                                                                               | kg       | 0,800                                  | 65,00                | 52,00                  |
|         | 5009055                     | Papuci de cablu din arama                                                                                                                                                                                                                  | buc      | 12,240                                 | 2,50                 | 30,60                  |
|         | 5009081                     | Punti de conexiune flexibile, tip "HFC-50"                                                                                                                                                                                                 | buc      | 1,000                                  | 0,20                 | 0,20                   |
|         | 5009101                     | Butoane de montaj                                                                                                                                                                                                                          | 1000 buc | 0,024                                  | 100,00               | 2,40                   |
|         | 5009500                     | Fise de marcare                                                                                                                                                                                                                            | 100 buc  | 0,1224                                 | 50,00                | 6,12                   |
|         | 5009623                     | Banda "K226"                                                                                                                                                                                                                               | 100 m    | 0,0288                                 | 43,00                | 1,24                   |
|         | 5009807                     | Formari de capuri de marcare                                                                                                                                                                                                               | 100 buc  | 0,102                                  | 35,00                | 3,57                   |
|         | 5309015                     | Tub de polivinilclorura "XBT"                                                                                                                                                                                                              | kg       | 0,060                                  | 35,00                | 2,10                   |
|         | 021102                      | Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t                                                                                                                              | h-ut     | 0,190                                  | 180,00               | 34,20                  |
|         | 400002                      | Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t                                                                                                                                                                                                      | h-ut     | 0,190                                  | 280,00               | 53,20                  |
|         |                             | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                               | lei      |                                        |                      | 1 706,99               |
| 3       | 11-04-008-04                | Bloc detasabil si flexibil (module, celule, "T33"), masa, kg, pina la: 30 (Panou fotovoltaic monocristalin GreenSun GSM550-72HC)                                                                                                           | buc      |                                        |                      | 270,96                 |
|         |                             |                                                                                                                                                                                                                                            |          |                                        |                      | 262,56                 |
|         | 1                           | Muncitor                                                                                                                                                                                                                                   | h-om     | 3,090                                  | 84,97                | 262,56                 |
|         | 400001                      | Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t                                                                                                                                                                                                      | h-ut     | 0,030                                  | 280,00               | 8,40                   |
|         |                             | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                               | lei      |                                        |                      | 49 585,19              |
| 4       | 08-03-574-1                 | Instalatii pe dispozitive si conectarea firelor cablurilor sau a conductorilor retelei exterioare la blocurile clemelor si la clemele aparatelor si mecanismelor: cabluri sau conductori, sectiune pina la 10 mm2 (Conector cablu tip MC4) | 100 fire |                                        |                      | 1 520,79               |
|         |                             |                                                                                                                                                                                                                                            |          |                                        |                      | 1 427,50               |
|         | 1                           | Muncitor                                                                                                                                                                                                                                   | h-om     | 16,800                                 | 84,97                | 1 427,50               |
|         | 1010501                     | Lacuri de colofoniu "KФ-965"                                                                                                                                                                                                               | t        | 0,0001                                 | 11 000,00            | 0,00                   |
|         | 1011964                     | Sfoara (spagat) de hirtie                                                                                                                                                                                                                  | kg       | 0,020                                  | 35,00                | 0,71                   |
|         | 5009062                     | Papuci de cablu                                                                                                                                                                                                                            | buc      | 102,000                                | 0,50                 | 51,00                  |
|         | 5009101                     | Butoane de montaj                                                                                                                                                                                                                          | 1000 buc | 0,100                                  | 100,00               | 10,00                  |
|         | 5009502                     | Fise de extremitate                                                                                                                                                                                                                        | 100 buc  | 1,020                                  | 10,00                | 10,21                  |
|         | 5009619                     | Ate de cusut                                                                                                                                                                                                                               | kg       | 0,010                                  | 15,00                | 0,14                   |
|         | 5009623                     | Banda "K226"                                                                                                                                                                                                                               | 100 m    | 0,100                                  | 43,00                | 4,29                   |
|         | 5220077                     | Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "HOC30"                                                                                                                                                                                          | kg       | 0,080                                  | 32,00                | 2,57                   |
|         | 5429033                     | Vaselina tehnica                                                                                                                                                                                                                           | kg       | 0,100                                  | 18,00                | 1,79                   |
|         | 5440089                     | Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "HICЭЛЛ", latime 20-30 mm, grosime de la                                                                                                                                             | kg       | 0,200                                  | 40,00                | 8,00                   |

| 1 | 2             | 3                                                                                                                                                          | 4        | 5       | 6         | 7                    |
|---|---------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------|---------|-----------|----------------------|
|   |               | 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv                                                                                                                              |          |         |           |                      |
|   | 021102        | Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t                                              | h-ut     | 0,010   | 180,00    | 1,79                 |
|   | 400002        | Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t                                                                                                                      | h-ut     | 0,010   | 280,00    | 2,79                 |
|   |               | <i>Total</i>                                                                                                                                               | lei      |         |           | 212,91               |
| 5 | 08-02-412-2   | Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 6 mm2  | 100 m    |         |           | 610,75<br>572,70     |
|   | 1             | Muncitor                                                                                                                                                   | h-om     | 6,740   | 84,97     | 572,70               |
|   | 1011764       | Talc maruntit cat. I                                                                                                                                       | t        | 0,0006  | 1 200,00  | 0,72                 |
|   | 1019852       | Vopsea                                                                                                                                                     | kg       | 0,020   | 60,00     | 1,20                 |
|   | 5009041       | Dispozitiv de stringere - ramificare                                                                                                                       | 100 buc  | 0,310   | 35,00     | 10,85                |
|   | 5009056       | Capace de izolatie                                                                                                                                         | 10 buc   | 0,800   | 5,00      | 4,00                 |
|   | 5009061       | Fisa de izolatie                                                                                                                                           | buc      | 12,200  | 0,20      | 2,44                 |
|   | 5009140       | Fise de conexiune                                                                                                                                          | 100 buc  | 0,050   | 45,00     | 2,25                 |
|   | 5009500       | Fise de marcare                                                                                                                                            | 100 buc  | 0,020   | 50,00     | 1,00                 |
|   | 5440089       | Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "JICЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv                               | kg       | 0,160   | 40,00     | 6,40                 |
|   | 021102        | Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t                                              | h-ut     | 0,020   | 180,00    | 3,60                 |
|   | 400002        | Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t                                                                                                                      | h-ut     | 0,020   | 280,00    | 5,60                 |
|   |               | <i>Total</i>                                                                                                                                               | lei      |         |           | 1 526,88             |
| 6 | Pret de piata | Cablu solar de curent continuu 1x6 mm2 SNM-SCB sau analog                                                                                                  | m        |         |           | 14,56<br>0,00        |
|   | 2153          | Cablu solar de curent continuu 1x6 mm2 SNM-SCB sau analog                                                                                                  | m        | 1,000   | 14,56     | 14,56                |
|   |               | <i>Total</i>                                                                                                                                               | lei      |         |           | 3 640,00             |
| 7 | 08-02-412-3   | Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 16 mm2 | 100 m    |         |           | 722,00<br>667,86     |
|   | 1             | Muncitor                                                                                                                                                   | h-om     | 7,860   | 84,97     | 667,86               |
|   | 1011764       | Talc maruntit cat. I                                                                                                                                       | t        | 0,00105 | 1 200,00  | 1,20                 |
|   | 1019852       | Vopsea                                                                                                                                                     | kg       | 0,020   | 60,00     | 1,20                 |
|   | 5009041       | Dispozitiv de stringere - ramificare                                                                                                                       | 100 buc  | 0,310   | 35,00     | 10,85                |
|   | 5009056       | Capace de izolatie                                                                                                                                         | 10 buc   | 0,800   | 5,00      | 4,00                 |
|   | 5009061       | Fisa de izolatie                                                                                                                                           | buc      | 12,200  | 0,20      | 2,44                 |
|   | 5009140       | Fise de conexiune                                                                                                                                          | 100 buc  | 0,050   | 45,00     | 2,25                 |
|   | 5009500       | Fise de marcare                                                                                                                                            | 100 buc  | 0,020   | 50,00     | 1,00                 |
|   | 5440089       | Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "JICЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv                               | kg       | 0,320   | 40,00     | 12,80                |
|   | 021102        | Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t                                              | h-ut     | 0,040   | 180,00    | 7,20                 |
|   | 400002        | Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t                                                                                                                      | h-ut     | 0,040   | 280,00    | 11,20                |
|   |               | <i>Total</i>                                                                                                                                               | lei      |         |           | 577,60               |
| 8 | Pret de piata | Cablu pentru impamantare (galben-verde) 1x16mm2 PV1                                                                                                        | m        |         |           | 32,00<br>0,00        |
|   | 21503         | Cablu pentru impamantare (galben-verde) 1x16mm2 PV1                                                                                                        | m        | 1,000   | 32,00     | 32,00                |
|   |               | <i>Total</i>                                                                                                                                               | lei      |         |           | 2 560,00             |
| 9 | 08-02-148-2   | Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 2 kg                                                                               | 100 m    |         |           | 2 031,70<br>1 554,97 |
|   | 1             | Muncitor                                                                                                                                                   | h-om     | 18,300  | 84,97     | 1 554,97             |
|   | 1010813       | Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm                                                                        | t        | 0,00004 | 25 000,00 | 0,00                 |
|   | 1010865       | Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm                                                                                                                  | t        | 0,0008  | 15 000,00 | 10,00                |
|   | 1011786       | Lac de bitum "BT-123"                                                                                                                                      | t        | 0,00006 | 15 000,00 | 0,00                 |
|   | 5009101       | Butoane de montaj                                                                                                                                          | 1000 buc | 0,00832 | 100,00    | 0,83                 |
|   | 5009500       | Fise de marcare                                                                                                                                            | 100 buc  | 0,0041  | 50,00     | 0,20                 |
|   | 5009623       | Banda "K226"                                                                                                                                               | 100 m    | 0,0096  | 43,00     | 0,40                 |
|   | 5220077       | Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "TIOC30"                                                                                                         | kg       | 0,500   | 32,00     | 16,00                |
|   | 021102        | Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor                                                                | h-ut     | 0,560   | 180,00    | 100,80               |

| 1  | 2             | 3                                                                                                                                                 | 4      | 5       | 6         | 7         |
|----|---------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------|-----------|-----------|
|    |               | principale), 10 t                                                                                                                                 |        |         |           |           |
|    | 030203        | Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t                                                                                                   | h-ut   | 4,260   | 10,00     | 42,60     |
|    | 030408        | Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)                                                                                        | h-ut   | 4,260   | 35,00     | 149,10    |
|    | 400002        | Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t                                                                                                             | h-ut   | 0,560   | 280,00    | 156,80    |
|    |               | Total                                                                                                                                             | lei    |         |           | 609,51    |
| 10 | Pret de piata | Cablu cu fire din aluminiu 4x50 mm2 ABBГHГ                                                                                                        | m      |         |           | 75,00     |
|    |               |                                                                                                                                                   |        |         |           | 0,00      |
|    | 215503        | Cablu cu fire din aluminiu 4x50 mm2 ABBГHГ                                                                                                        | m      | 1,000   | 75,00     | 75,00     |
|    |               | Total                                                                                                                                             | lei    |         |           | 2 250,00  |
| 11 | 08-02-411-1   | Furtun metalic, diametrul exterior pina la 48 mm                                                                                                  | 100 m  |         |           | 5 696,37  |
|    |               |                                                                                                                                                   |        |         |           | 2 948,46  |
|    | 1             | Muncitor                                                                                                                                          | h-om   | 34,700  | 84,97     | 2 948,46  |
|    | 1010115       | Suruburi cu cap semirotunt, lungime 50 mm                                                                                                         | t      | 0,00218 | 35 000,00 | 76,36     |
|    | 1010813       | Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm                                                               | t      | 0,003   | 25 000,00 | 75,00     |
|    | 1011755       | Otel fisie calmat, marca "CT3cn", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm                                                                                | t      | 0,0515  | 16 500,00 | 850,00    |
|    | 1011924       | Electrozi Э42A, diametru 4 mm                                                                                                                     | kg     | 1,050   | 69,00     | 72,45     |
|    | 1019100       | Cartus pentru impuscat                                                                                                                            | 10 buc | 21,800  | 15,00     | 327,00    |
|    | 1019109       | Dibluri pentru conexiune                                                                                                                          | 10 buc | 21,800  | 15,00     | 327,00    |
|    | 1039160       | Mansoane de cuplare                                                                                                                               | buc    | 10,000  | 4,25      | 42,50     |
|    | 5009031       | Scoabe                                                                                                                                            | 10 buc | 25,000  | 3,50      | 87,50     |
|    | 5009061       | Fisa de izolatie                                                                                                                                  | buc    | 10,000  | 0,20      | 2,00      |
|    | 5009070       | Racordari                                                                                                                                         | 10 buc | 1,000   | 4,00      | 4,00      |
|    | 5009081       | Punti de conexiune flexibile, tip "ПГC-50"                                                                                                        | buc    | 5,000   | 0,20      | 1,00      |
|    | 021102        | Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t                                     | h-ut   | 0,220   | 180,00    | 39,60     |
|    | 040502        | Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)                                                                             | h-ut   | 17,900  | 35,00     | 626,50    |
|    | 331451        | Perforatoare electrice                                                                                                                            | h-ut   | 4,440   | 35,00     | 155,40    |
|    | 400002        | Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t                                                                                                             | h-ut   | 0,220   | 280,00    | 61,60     |
|    |               | Total                                                                                                                                             | lei    |         |           | 18 798,02 |
| 12 | Pret de piata | Tub gofrat metalic izolat d20mm                                                                                                                   | m      |         |           | 14,20     |
|    |               |                                                                                                                                                   |        |         |           | 0,00      |
|    | 2150503       | Tub gofrat metalic izolat d20mm                                                                                                                   | m      | 1,000   | 14,20     | 14,20     |
|    |               | Total                                                                                                                                             | lei    |         |           | 4 260,00  |
| 13 | Pret de piata | Tub gofrat metalic izolat d40mm                                                                                                                   | m      |         |           | 14,20     |
|    |               |                                                                                                                                                   |        |         |           | 0,00      |
|    | 21504503      | Tub gofrat metalic izolat d40mm                                                                                                                   | m      | 1,000   | 14,20     | 14,20     |
|    |               | Total                                                                                                                                             | lei    |         |           | 426,00    |
| 14 | 08-03-575-1   | Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare - Intrerupator automat 3 poli C100 A VA47-100, Descarcator de sarcina 2P/C/20kA SPD1 Kasan | buc    |         |           | 97,39     |
|    |               |                                                                                                                                                   |        |         |           | 95,17     |
|    | 1             | Muncitor                                                                                                                                          | h-om   | 1,120   | 84,97     | 95,17     |
|    | 1011977       | Suruburi cu piulite si saibe                                                                                                                      | kg     | 0,020   | 65,00     | 1,30      |
|    | 021102        | Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t                                     | h-ut   | 0,002   | 180,00    | 0,36      |
|    | 400002        | Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t                                                                                                             | h-ut   | 0,002   | 280,00    | 0,56      |
|    |               | Total                                                                                                                                             | lei    |         |           | 1 168,64  |
| 15 | 08-01-061-1   | Dispozitiv de siguranta (Sigurante fuzibile 20A)                                                                                                  | buc    |         |           | 149,14    |
|    |               |                                                                                                                                                   |        |         |           | 96,02     |
|    | 1             | Muncitor                                                                                                                                          | h-om   | 1,130   | 84,97     | 96,02     |
|    | 1011641       | Otel cornier, polite egale, marca "BCт3кп2" dimensiuni 50x50x5 mm                                                                                 | t      | 0,0021  | 16 500,00 | 34,65     |
|    | 1011977       | Suruburi cu piulite si saibe                                                                                                                      | kg     | 0,140   | 65,00     | 9,10      |
|    | 021102        | Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t                                     | h-ut   | 0,020   | 180,00    | 3,60      |
|    | 030408        | Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)                                                                                        | h-ut   | 0,005   | 35,00     | 0,18      |
|    | 400002        | Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t                                                                                                             | h-ut   | 0,020   | 280,00    | 5,60      |

| 1  | 2             | 3                                                                                                                                   | 4    | 5       | 6        | 7         |
|----|---------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------|----------|-----------|
|    |               | <i>Total</i>                                                                                                                        | lei  |         |          | 2 386,26  |
| 16 | 08-03-573-4   | Dulap (pupitru) de comanda suspendat, inaltime, latime si adincime, mm, pina la 600x600x350 (Cutie pentru automate 24 module Makel) | buc  |         |          | 293,93    |
|    | 1             | Muncitor                                                                                                                            | h-om | 2,370   | 84,97    | 201,38    |
|    | 1011924       | Electrozi 342A, diametru 4 mm                                                                                                       | kg   | 0,100   | 69,00    | 6,90      |
|    | 1011977       | Suruburi cu piulite si saibe                                                                                                        | kg   | 0,100   | 65,00    | 6,50      |
|    | 1019852       | Vopsea                                                                                                                              | kg   | 0,020   | 60,00    | 1,20      |
|    | 021102        | Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t                       | h-ut | 0,070   | 180,00   | 12,60     |
|    | 040502        | Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)                                                               | h-ut | 0,710   | 35,00    | 24,85     |
|    | 050102        | Compresoare mobile, motor cu ardere interna, presiune 686 kPa (7 atm) 5 m3/min                                                      | h-ut | 0,220   | 60,00    | 13,20     |
|    | 100602        | Ciocane usoare perforatoare la lucrari la statii mobile de compresare                                                               | h-ut | 0,220   | 35,00    | 7,70      |
|    | 400002        | Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t                                                                                               | h-ut | 0,070   | 280,00   | 19,60     |
|    |               | <i>Total</i>                                                                                                                        | lei  |         |          | 587,86    |
|    |               | <b>2.2. Sistem de prindere echipament fotovoltaic</b>                                                                               |      |         |          |           |
| 17 | 11-04-001-01  | Rama pentru aparataj, suprafata suportului utilajului, m2, pina: 0,25                                                               | buc  |         |          | 214,66    |
|    | 1             | Muncitor                                                                                                                            | h-om | 2,060   | 84,97    | 175,04    |
|    | 1011314       | Ciment Portland pentru constructii generale, intarire rapida, marca 500                                                             | t    | 0,002   | 2 450,00 | 4,90      |
|    | 1012039       | Suruburi cu piulite si saibe zincate, diametru 12 mm                                                                                | kg   | 0,385   | 65,00    | 25,02     |
|    | 1130227       | Email "XB-124" de protectie, verde                                                                                                  | t    | 0,00007 | 8 500,00 | 0,60      |
|    | 5             | Masa utilajului                                                                                                                     | t    | 0,014   | 250,00   | 3,50      |
|    | 400001        | Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t                                                                                               | h-ut | 0,020   | 280,00   | 5,60      |
|    |               | <i>Total</i>                                                                                                                        | lei  |         |          | 42 931,64 |
| 18 | Pret de piata | Profil din aluminiu S-GUARD (4,6m) Standart aluminium sau analog                                                                    | buc  |         |          | 320,00    |
|    | 1012          | Profil din aluminiu S-GUARD (4,6m) Standart aluminium sau analog                                                                    | buc  | 1,000   | 320,00   | 320,00    |
|    |               | <i>Total</i>                                                                                                                        | lei  |         |          | 64 000,00 |
| 19 | Pret de piata | Triunghi de montare mediu Keno                                                                                                      | buc  |         |          | 45,00     |
|    | 10112         | Triunghi de montare mediu Keno                                                                                                      | buc  | 1,000   | 45,00    | 45,00     |
|    |               | <i>Total</i>                                                                                                                        | lei  |         |          | 10 800,00 |
| 20 | Pret de piata | Carlig tabla UI-IK-L                                                                                                                | buc  |         |          | 42,50     |
|    | 101112        | Carlig tabla UI-IK-L                                                                                                                | buc  | 1,000   | 42,50    | 42,50     |
|    |               | <i>Total</i>                                                                                                                        | lei  |         |          | 19 975,00 |
| 21 | Pret de piata | Carlig de prindere reglabil, montare acoperis UI-IK-15                                                                              | buc  |         |          | 87,70     |
|    | 1011412       | Carlig de prindere reglabil, montare acoperis UI-IK-15                                                                              | buc  | 1,000   | 87,70    | 87,70     |
|    |               | <i>Total</i>                                                                                                                        | lei  |         |          | 35 080,00 |
| 22 | Pret de piata | Clema de capat pentru prinderea panourilor UI-EC35                                                                                  | buc  |         |          | 75,00     |
|    | 10114512      | Clema de capat pentru prinderea panourilor UI-EC35                                                                                  | buc  | 1,000   | 75,00    | 75,00     |
|    |               | <i>Total</i>                                                                                                                        | lei  |         |          | 10 500,00 |
| 23 | Pret de piata | Clema de mijloc pentru prinderea panourilor UI- IC(C)35                                                                             | buc  |         |          | 175,00    |
|    | 101144        | Clema de mijloc pentru prinderea panourilor UI- IC(C)35                                                                             | buc  | 1,000   | 175,00   | 175,00    |

| 1  | 2             | 3                                            | 4   | 5     | 6         | 7                 |
|----|---------------|----------------------------------------------|-----|-------|-----------|-------------------|
|    |               | <i>Total</i>                                 | lei |       |           | 61 250,00         |
|    |               | <b>3. Utilaj</b>                             |     |       |           |                   |
|    |               | <b>3.1. Echipament electric</b>              |     |       |           |                   |
| 24 |               | Invertor 50kW                                | buc |       |           | 66 000,00<br>0,00 |
|    | 2542051252    | Invertor 50kW                                | buc | 1,000 | 66 000,00 | 66 000,00         |
|    |               | <i>Total</i>                                 | lei |       |           | 132 000,00        |
| 25 | Pret de piata | Panou fotovoltaic 545W                       | buc |       |           | 3 950,00<br>0,00  |
|    | 1101120       | Panou fotovoltaic 545W                       | buc | 1,000 | 3 950,00  | 3 950,00          |
|    |               | <i>Total</i>                                 | lei |       |           | 790 000,00        |
| 26 | Pret de piata | Conector MC4 pentru cablu de curent continuu | buc |       |           | 22,00<br>0,00     |
|    | 11100121      | Conector MC4 pentru cablu de curent continuu | buc | 1,000 | 22,00     | 22,00             |
|    |               | <i>Total</i>                                 | lei |       |           | 308,00            |
| 27 | Pret de piata | Intrerupator automat 3 poli C100 A VA47-100  | buc |       |           | 112,00<br>0,00    |
|    | 111400121     | Intrerupator automat 3 poli C100 A VA47-100  | buc | 1,000 | 112,00    | 112,00            |
|    |               | <i>Total</i>                                 | lei |       |           | 224,00            |
| 28 | Pret de piata | Descarcator de sarcina 2P/C/20kA SPD1 Kasan  | buc |       |           | 150,00<br>0,00    |
|    | 1114050121    | Descarcator de sarcina 2P/C/20kA SPD1 Kasan  | buc | 1,000 | 150,00    | 150,00            |
|    |               | <i>Total</i>                                 | lei |       |           | 1 500,00          |
| 29 | Pret de piata | Sigurante fuzibile 20A ETI                   | buc |       |           | 22,00<br>0,00     |
|    | 111450501211  | Sigurante fuzibile 20A ETI                   | buc | 1,000 | 22,00     | 22,00             |
|    |               | <i>Total</i>                                 | lei |       |           | 352,00            |
| 30 | Pret de piata | Cutie pentru automate 24 module Makel        | buc |       |           | 1 150,00<br>0,00  |
|    | 1114550501201 | Cutie pentru automate 24 module Makel        | buc | 1,000 | 1 150,00  | 1 150,00          |
|    |               | <i>Total</i>                                 | lei |       |           | 2 300,00          |

**APROBAT:**

**Intocmit**

Vasilos I. - Elaborator de devize, certificat  
nr. 142 seria 2020-C

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.



Ministerul Sănătății al Republicii Moldova  
**Instituția Medico-Sanitară Publică**  
**„Spitalul Clinic Bălți”**



MD-3100, mun. Bălți, str. Decebal nr.101, tel: 0231-586-97; fax:0231-587-33, mail: [scmb@ms.md](mailto:scmb@ms.md), pagina web:www.scb.md

Nr. 01.10/235 din „04” 02. 2024  
La nr. \_\_\_\_\_ din \_\_\_\_\_

**CĂTRE AUTORITATEA SOLICITANTĂ**

**Srisoare de recomandare**

Prin prezenta **administrația IMSP Spitalul Clinic Bălți**, în calitate de Beneficiar, confirmă faptul că SRL CLEMANTIN, cu sediul în mun. Bălți, str. Victoriei 90A, cod fiscal: 1003602015796, în calitate de Antreprenor General a executat lucrările de ”Reconstrucție a Unității Primiri Urgente (etapa I)”, în cadrul Contractului nr. Nr. 09-6/MD84985/B4-02 din 01.07.2022 încheiat între Investitorul: Ministerul Sănătății al Republicii Moldova și SRL CLEMANTIN.

În cadrul executării acestui proiect, SRL CLEMANTIN s-a dovedit a fi un partener de încredere și responsabil, angajații companiei au dat dovadă de profesionalism și lucru productiv în echipă.

Recomandăm Compania de Construcții SRL CLEMANTIN pentru a fi contractată de alți finanțatori.

*Cu respect,*

*Director*

*Gheorghe BRÎNZA*



Executor Valeriu BÎLICI  
Șef serviciu juridic și achiziții publice  
Tel. /0231/58-858



Ministerul Sănătății al Republicii Moldova  
**Instituția Medico-Sanitară Publică**  
**„Spitalul Clinic Bălți”**



MD-3100, mun. Bălți, str. Decebal nr.101, tel: 0231-586-97; fax:0231-587-33, mail: [scmb@ms.md](mailto:scmb@ms.md), pagina web: [www.scb.md](http://www.scb.md)

Nr. 01.10/236 din „04” 09 2024

La nr. \_\_\_\_\_ din \_\_\_\_\_

**CĂTRE AUTORITATEA SOLICITANTĂ**

**Srisoare de recomandare**

Prin prezenta **administrația IMSP Spitalul Clinic Bălți** în calitate de Beneficiar, confirmă faptul că SRL CLEMANTIN, cu sediul în mun. Bălți, str. Victoriei 90A, cod fiscal: 1003602015796, în calitate de Antreprenor General a executat lucrările de ”Reconstrucția Unității de Terapie Intensivă din cadrul IMSP Spitalul Clinic Bălți”, în cadrul Contractului Nr. MD-MHLSP-316531-CW-RFQ din 08.11.2022 încheiat între Investitorul: Ministerul Sănătății al Republicii Moldova și SRL CLEMANTIN.

În cadrul executării acestui proiect, SRL CLEMANTIN s-a dovedit a fi un partener de încredere și responsabil, angajații companiei au dat dovadă de profesionalism și lucru productiv în echipă.

Recomandăm Compania de Construcții SRL CLEMANTIN pentru a fi contractată de alți finanțatori.

*Cu respect,*

*Director*

*Gheorghe BRÎNZA*

Executor Valeriu BÎLICI  
Șef serviciu juridic și achiziții publice  
Tel. /0231/58-858

